utetur, ipsum judicium, quo damnabuntur immisericordes, magis eminere faciet. Vel juxta Graecos codices, misericordia superexaltat ~~ταπαχαγάται~~ judicio, id est, exultat et gloriatur supra judicium, illudque vincit et superat. Et ideo judicium sine misericordia immisericordibus fiet; ne si cum misericordia fieret, cogeret ipsa misericordia judicium aliquid remittere de rigore sententiae adversus immisericordes.

Tertia objectio. Scriptura divina Tobie iv. manifeste pronunciat, non posse perire eos, qui eleemosynas faciunt. Sic enim ait : *Eleemosyna ab omni peccato, et a morte liberat, et non patitur animam ire in tenebras.*

Cui simile est illud Ecclesiast. iii. *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum* (1). Et confirmari potest hæc objectio testimonii Patrum, qui eleemosynam comparant cum Baptismo, quia sicut non potest baptizatus perire, si gratiam Baptismi conservet usque in finem, sic etiam non potest misericors homo perire, qui usque ad finem in eleemosynæ studio perseveret. Cyprianus in sermone de eleemosyna, explicans verba Ecclesiastici jam citata ; « Hic », inquit, « ostenditur et probatur, quia sicut lavacrum aquæ salutaris, gehennæ ignis extinguitur, ita eleemosynis, atque operibus justis delictorum flamma sopitur ». Ambrosius sermon. 31. « Eleemosyna », inquit, « quodam modo animarum aliud est lavacrum, sicut ait Dominus : Date eleemosynam, et omnia munda sint vobis, nisi quod salva fide dixerimus, indulgentior est eleemosyna, quam lavacrum. Lavacrum enim semel datur ; et semel veniam pollicetur : eleemosynam autem quoties feceris, toties veniam promereris ». Chrysostomus homil. 23. in Acta Apostolorum : « Non est », inquit, « peccatum, quod non possit purgare eleemosyna, quodve non possit extinguere. Omne peccatum infra illam stat ». Leo sermon. 5. de collectis : « Eleemosyna », inquit, « peccata delent, mortem perimunt, et poenam perpetui ignis extinguunt ».

Respondeo : Loquuntur Ecclesiasticus et Tobias de eleemosynis, quæ sunt fructus pœnitentiae. Vere enim ejusmodi eleemosynæ partim ut dispositiones ad justificationem, peccatum etiam quoad culpam, suo modo delent, dum gratiam impetrant justificationis; partim post acceptam remissionem culpæ satisfaciunt pro pena temporali, et suo quo-

(1) Tob. IV, 11; Eccl. III, 33. — (2) Mat. XII, 36.

dam modo peccatum extinguunt. Et eodem modo sancti Patres comparant eleemosynas ex pœnitentia procedentes cum Baptismo. Sieut enim Baptismus culpam, et poenam tollit, ita ut si quis mox a Baptismo decebat, nihil sit ei periculi vel a gehenna, vel a Purgatorio. Sic etiam eleemosynæ, culpa jam remissa per pœnitentiam, satisfaciunt pro poena temporali. Atque ita eleemosyna conjuncta cum pœnitentia est alter Baptismus, et in eo excellit, ut Ambrosius ait, quod Baptismus semel tantum, eleemosyna saepius peccata dimittit.

Objectio quarta. Dominus Matth. xxv. cap. totum examen futuri judicii circa eleemosynas constituisse videtur, non igitur damnantur, nisi qui eleemosynas non fecerunt, neque salvantur, nisi qui eas fecerunt. Quare sanctus Augustinus serm. 1. in Septuagesima, qui est 50. de tempore, inducit Christum in judicio sic loquentem : « Difficile est, ut si examinem vos, et appendam vos, et seruter diligentissime facta vestra, non inveniam unde vos damnum ; sed ite in regnum : Esurivi enim, et dedistis mihi manducare etc. ».

Respondeo : In die judicii non solum de eleemosyna, sed etiam de aliis omnibus rebus, ex quibus bene, vel male meriti fuerimus, rationem Deo reddituri sumus. Alioqui non diceret Dominus Matth. XII. *Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, redent de eo rationem in die iudicii* (2). Cur autem exemplum examinis Dominus posuerit in eleemosyna, illa causa fuit, ut ex ea de rebus gravioribus judicium faceremus. Nam si damnabitur qui res suas non dederit, quid fiet de eo, qui rapuerit alienas ? et coronabitur, qui res vilissimas cum pauperibus communicaverit : quo præmio dignus erit qui vitam ipsam pro Dei honore posuerit ?

Ad locum sancti Augustini respondeo, non significari illis verbis, in die judicii invenienda esse peccata in hominibus justis, ob quæ damnari possint, sed ob quæ damnari potuissent, nisi ea per dignam pœnitentiam, et pœnitentia fructus, inter quos eleemosynæ sunt, delere studiissent. Sic enim explicat idem Augustinus cum subjungit : « Non ergo itis in regnum, quia non peccasti, sed quia vestra peccata eleemosynis redemisti ».

Porro S. Augustinum non loqui de eleemosynis sine pœnitentia, perspicuum est ex verbis sequentibus, ubi reprehendit S. Au-

gustinus sterilem pœnitentiam, quæ nomen pœnitentiae non meretur, ac docet, illam pœnitentiam esse necessariam, quæ parit fructus eleemosynæ, et citat illud Matth. III. *Facite fructus dignos pœnitentiarum* (1). Itaque cum dicit, peccata eleemosynis redimi, intelligit de eleemosynis, quæ sunt verae pœnitentiae fructus. Quod etiam clarius docet in Enchirid. cap. 69. et 70.

CAPUT IV.

Eleemosynas esse opera meritoria, et satisfactoria, ac multos præterea fructus habere.

Alter error est recentium omnium hæreticorum, qui tametsi eleemosynas utiles esse non negant, tamen negant eas ad merendam vitam æternam, aut ad satisfaciendum pro peccatis, aliquam vim habere. Sed hic eorum error satis refutatus est, tum in IV. lib. de Pœnitentia, tum in V. de Justificatione. His igitur omissis, nos hic breviter attingemus eleemosynæ fructus, quos Catholici continentur, qui sex numerari posse videntur.

Primum enim eleemosyna, si ab homine justo, et ex vera charitate fiat, meretur vitam æternam, quod verbis disertis Dominus docet, cum ait Matth. XXV. *Percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi. Esurivi enim et dedistis mihi manducare etc.* (2). Idem docent S. Cyprianus in serm. de eleemosyna, et alii Patres passim.

Neque videtur contempnendum, quod quidam observant, non sine mysterio portas tabernaculi, quod Sancta Sanctorum dicebatur, ex ligno olive fieri debuisse III Reg. VI. Nam per Sancta Sanctorum vitam æternam significari, docet Apostolus ad Hebr. VI. per olivam autem significari misericordiam, passim docent Patres, ac præsertim S. Jo. Chrysostomus hom. 79. in Matthæum, contra autem portæ inferorum ferreæ describuntur in Psal. CVI. ut intelligamus per misericordiam aditum patetieri ad vitam æternam, per inhumanitatem ad gehennam.

Secundo, eleemosyna satisfactio est pro peccatis. Id quod satis probant testimonia Scripturæ et Patrum, quæ paulo ante allata sunt, videlicet in tertia objectione capitis superioris.

(1) Mat. III, 8. — (2) Mat. XXV, 34. — (3) Tob. IV, 12; Heb. X, 34. — (4) Luc. XVI, 9; Mat. X, 41. — (5) Prov. XV, 27; Luc. XI, 41; Luc. XIX, 8; Act. X, 4.

Tertio, auget fiduciam apud Deum, et gaudium spirituale. Quamvis enim id commune sit cum omni opere bono, tamen præcipue convenit eleemosynæ, cum per eam Deo simul, et proximo gratum præstems obsequium, et sit opus, quod facile cognoscitur esse bonum. Tobiæ IV. *Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna, omnibus facientibus eam.* Ad Hebr. X. *Vincis (inquit Apostolus) compassi vestram, nolite itaque amittere confidentiam vestram* (3). S. Cyprianus eleemosynam appellat « solarium grande creditum, securitatis nostræ salutare præsidium ». Similia vide apud Chrysostomum hom. 34. in Genes. et alibi.

Quarto, conciliat benevolentiam multorum, qui pro benefactoribus Deum precantur, eisque vel gratiam conversionis, vel donum perseverantiae, vel incrementum gratiae, et gloriae, impetrant. Nam his omnibus modis intelligi potest, quod Dominus ait : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula*. Luc. XVI. Huc etiam illud pertinet : *Qui recipit justum, in nomine justi, mercedem justi accipiet* (4), Matth. X. hoc est, qui justum eleemosynis suis fovet, particeps erit meritorum ipsius. Quemadmodum S. Petrus Tabitham, corporaliter mortuam, ad preces viduarum, quæ ab ea eleemosynas acceperant, excitavit : ita sæpe Deus, spiritualiter mortuos, excitat ad preces sanctorum pauperum, qui pro benefactoribus suis orant.